КОПИЯ

дело № 1-7/2026

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

22 января 2026 года г. Красноярск

Октябрьский районный суд г. Красноярска в составе

председательствующего судьи Кривец Е.В.,

при секретаре Михалевой Т.А.

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Красноярского транспортного прокурора Иванова А.А.

подсудимого ФИО1

защитника подсудимого – адвоката Красноярской городской коллегии адвокатов ФИО2, представившего ордер №26644 от 06.07.2021

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, А21,

избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, под стражей содержится с 22.10.2025,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В начале февраля 2021 года, но не позднее 03.02.2021, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), бесконтактным способом.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 03.02.2021 в период с 09 часов 00 минут до 10 часов 29 минут находясь по месту своего жительства в Х и, используя принадлежащий ему ноутбук марки «МасВоок», через установленный в нём браузер «Тоr» зашел в расположенный на интернет-площадке «HYDRA» интернет-магазин «Alibi», занимающийся незаконной продажей наркотических средств посредством сети Интернет, где на сайте данного интернет-магазина вступил в переписку с неустановленным лицом, использующим в сети Интернет учетную запись «krasnoyarskzam2019», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, которому сообщил о своем желании заниматься незаконным сбытом наркотических средств. В этот же день, по указанию вышеуказанного неустановленного лица, ФИО1 установил в своем сотовом телефоне марки «iPhone 5 s» мессенджер «VIPole», в котором создал себе учетную запись «PapaSara» для связи с неустановленным лицом под учетной записью «krasnoyarskzam2019», последний в свою очередь, создал в мессенджере «VIPole» чат для общения с ФИО1 посредством переписки.

03.02.2021г. в 10 часов 29 минут, ФИО1, от неустановленного лица под учетной записью Z в мессенджере «VIPole» получил сведения о порядке работы «курьером» по распространению наркотических средств, правила помещения «кладов» с наркотическими средствами в тайники, правила описания мест с «закладками» и прикрепления к описаниям фотоизображений, правила оплаты работы по распространению наркотических средств, а также правила наложения штрафов в случае, если наркотическое средство не будет найдено потребителем в том месте, где оставит его «закладчик».

Таким образом, ФИО1 с 03.02.2021 вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, использующим в сети Интернет учетную запись Z», на совершение незаконного сбыта наркотических средств, и между ними были распределены роли, согласно которым, неустановленное лицо под учетной записью Z» должно было осуществлять бесконтактным способом ФИО1 передачу наркотических средств для последующего их незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, контролировать получение ФИО1 партий наркотических средств; давать указания по расфасовке полученных ФИО1 больших партий наркотических средств на «закладки» с определенными весами; получать от ФИО1 сведения о месте размещения им наркотических средств по «тайникам»; реализовывать размещенные ФИО1 в «тайники» наркотические средства; осуществлять расчет криптовалютой «биткоин» с ФИО1 за незаконные сбыты им наркотических средств. ФИО1, согласно отведенной ему роли, после получения сведений о местонахождении «закладки» с большими весами наркотических средств должен был незамедлительно их забрать, о чем сообщить неустановленному лицу под учетной записью Z», расфасовать наркотические средства на более мелкие веса, после чего, в течение определенного периода времени по указанию вышеуказанного неустановленного лица разложить расфасованные им наркотические средства в определенном районе города Красноярска по тайникам поштучными «закладками», подготовить описание местонахождения тайников с наркотическими средствами с приложением фотоизображений и координат геолокации и отправить полный отчет вышеуказанному неустановленному лицу под учетной записью «Z

ФИО1 во исполнение своего умысла на незаконный сбыт наркотических средств 09.02.2021 и 16.02.2021 сообщил в мессенджере «VIPole» неустановленному лицу под учетной записью Z», ссылки на свои электронные кошельки для перечисления на их счета вознаграждений в виде криптовалюты «биткоин» за проделанную им работу, связанную с незаконным сбытом наркотических средств, которую ФИО1 должен был перевести в рубли и перечислить на банковский счет У принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк».

В период с 03.02.2021 по 20.02.2021 неустановленное лицо, использующее в сети Интернет и мессенджере «VIPole» учетную запись Z», действуя во исполнение своего умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, согласно ранее распределенным ролям, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрело и организовало помещение в тайники, расположенные:

на участке местности в поселке Солонцы Емельяновского района Красноярского края, согласно координат геолокации: Х, на участке местности в СНТ «Геркон» в Емельяновском районе Красноярского края, согласно координат геолокации широта Х на участке местности в СНТ «Сухая Балка-2» в Емельяновском районе Красноярского края, согласно координат геолокации широта Х, на участке местности по ул. Беловежская в Октябрьском районе г. Красноярска, согласно координат геолокации широта Х, фрагменты картона с перфорацией общей массой не менее 0,495 грамм, содержащие наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25),

наркотическое средство общей массой не менее 24,415 грамма, представляющее собой смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин),

наркотическое средство общей массой не менее 9,712 грамм, представляющее собой смесь содержащую в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин),

наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой в высушенном состоянии не менее 18,28 грамма,

части растения конопля (растение рода Cannabis) массой в высушенном состоянии не менее 0,72 грамма, содержащие наркотические средства,

наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 19,19 грамм,

психотропное вещество общей массой не менее 29,958 грамм, представляющее собой смесь, содержащую в своем составе психотропное вещество амфетамин, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Сведения о тайниках с наркотическими средствами неустановленное лицо, под учетной записью Z, посредством текстовых сообщений и фотоизображений в мессенджере «VIPole» в период с 05.02.2021г. по 20.02.2021г. сообщило ФИО1

ФИО1 получив от неустановленного лица под учетной записью Z» вышеуказанные сведения, 05.02.2021 на участке местности, расположенный на 4-й улице в поселке Солонцы Емельяновского района Красноярского края, имеющий координаты геолокации Х, 10.02.2021 на участке местности, расположенный в СНТ «Геркон» в Емельяновском районе Красноярского края, имеющий координаты геолокации Х, в период с 18.02.2021 до 19.02.2021г. на участке местности, расположенный в СНТ «Сухая Балка-2» в Емельяновском районе Красноярского края, имеющий координаты геолокации широта 56.129562, долгота 92.893933, и в период с 20 часов 30 минут 00.00.0000 года до 14 часов 15 минут 21.02.2021 на участке местности, расположенный на ул. Беловежская в Октябрьском районе города Красноярска, имеющий координаты геолокации широта Х незаконно, бесконтактным способом приобрел с целью последующего совместного незаконного сбыта вышеуказанные наркотические средства и психотропные вещества, части растений, содержащих наркотические средства, которые принес к себе домой в Х, где расфасовал по указанию неустановленного лица и незаконно хранил с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц, потребляющим наркотические средства.

21.02.2021г. в период с 13 часов 35 минут до 14 часов 05 минут ФИО1, продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом, под учетной записи Z», преступный умысел, часть незаконно приобретенных и расфасованных при вышеуказанных обстоятельствах наркотических средств, разложил в тайники на территории гаражного массива, расположенного около здания №7Г по ул. Телевизорная в Октябрьском районе г.Красноярска, а именно:

- наркотическое средство массой 1,930 грамм, представляющее собой смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин), разместил в верхней части металлической вытяжки подвала слева от ворот гаража с номером «51», согласно координат геолокации Х

- фрагмент картона с перфорацией массой 0,095 грамм, содержащий наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), разместил с внутренней стороны металлического листа, находящегося на стене справа от гаражных ворот, согласно координат геолокации Х

- наркотическое средство массой 1,100 грамм, представляющее собой смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилепдиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), разместил в сугробе, расположенном на расстоянии 50 см от гаражной стены, согласно координат геолокации Х

- наркотическое средство массой 1,966 грамм, представляющее собой смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин), разместил в снегу в 30 см от гаражной стены, согласно координат геолокации Х

- наркотическое средство массой 1,058 грамм, представляющее собой смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), разместил на металлической части подвальной вытяжки, находящейся у гаражной стены, согласно координат геолокации Х

- наркотическое средство массой 1,953 грамм, представляющее собой смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин), разместил на металлической конструкции у гаражной стены, согласно координат геолокации Х

- наркотическое средство массой 1,933 грамм, представляющее собой смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин), разместил в сугробе, находящемся вдоль гаража, согласно координат геолокации Х

- наркотическое средство массой 1,062 грамм, представляющее собой смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство МДМА (d, -L-3,4-метилендиокси-N- альфа-диметил-фенил-этиламин), разместил в сугробе, находящемся вдоль гаражной стены, согласно координат геолокации Х

- наркотическое средство массой 1,064 грамм, представляющее собой смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), разместил на внутренней поверхности металлического листа, находящегося вдоль стены гаража, согласно координат геолокации Х

- наркотическое средство массой 1,930 грамм, представляющее собой смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин), разместил в сугробе, в 50 см от гаражных ворот, согласно координат геолокации Х. Оставшиеся расфасованные им наркотические средства, а именно:

- наркотическое средство общей массой 2,069 грамма, представляющее собой смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N- альфа-диметил-фенил-этиламин), и фрагмент картона с перфорацией массой 0,125 грамм, содержащий наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), ФИО1 продолжал хранить при себе с целью последующего совместного с неустановленным лицом, незаконного сбыта.

Отчеты о месторасположении «закладок» с наркотическими средствами, а также разложить по тайникам оставшиеся при нем расфасованные наркотические средства, и имеющиеся у него дома наркотические средства, психотропные вещества и части растений, ФИО1 не успел по независящим от него обстоятельствам, так как 21.02.2021 в 14 часов 15 минут в автомобиле марки «Toyota Crown», государственный регистрационный номер У, припаркованном на территории гаражного массива, расположенного около здания № 7 «г» по ул. Телевизорная в Октябрьском районе г. Красноярска, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» по подозрению в незаконном обороте наркотических средств сотрудниками Сибирского ЛУ МВД России был задержан ФИО1, который в момент задержания выбросил в автомобиле находящиеся при нем наркотические средства.

21.02.2021 в период с 15 часов 20 минут до 16 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия - автомобиля марки «Toyota Crown», государственный регистрационный номер У находящегося по вышеуказанному адресу обнаружены и изъяты:

- наркотическое средство общей массой 2,069 грамма, согласно заключению эксперта № 121 от 10.03.2021, представляет собой смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилеидиокси- альфа-диметил-фенил-этиламин), и фрагмент картона с перфорацией массой 0,125 грамм, которое согласно заключению эксперта №121 от 10.03.2021г. содержащий наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25).

В период с 23 часов 15 минут 21.02.2021 до 02 часов 30 минут 22.02.2021 сотрудниками Сибирского ЛУ МВД России с разрешения и с участием ФИО1 был проведен осмотр жилища ФИО1 - Х, в ходе которого обнаружены и изъяты:

- наркотическое средство общей массой 18,062 грамм, которое согласно заключению эксперта № 133 от 11.03.2021 представляет собой смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N- альфа-диметил-фенил-этиламин),

- наркотическое средство каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 18,28 грамм;

- части растения конопля (растение рода Cannabis) массой в высушенном состоянии 0,72 грамма, содержащие наркотические средства,

- наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 19,19 грамм,

- психотропное вещество массой 29,958 грамм, представляющее собой смесь, содержащую в своем составе психотропное вещество амфетамин,

- фрагмент картона с перфорацией массой 0,275 грамма, который согласно заключению эксперта № 135 от 11.03.2021, заключению эксперта № 133 от 11.03.2021 содержитй наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25).

Кроме того, 22.02.2021 в период с 12 часов 40 минут до 15 часов 30 минут в ходе десяти осмотров места происшествия, проведенных сотрудниками Сибирского ЛУ МВД России с участием ФИО1 в гаражном массиве, расположенном около здания № 7 «г» по ул. Телевизорная в Октябрьском районе г. Красноярска, обнаружены и изъяты:

- в верхней части металлической вытяжки подвала слева от ворот гаража с номером У согласно координат геолокации У - наркотическое средство массой 1,930 грамм, представляющее собой смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин),

- с внутренней стороны металлического листа, находящегося на стене справа от гаражных ворот, согласно координат геолокации У - фрагмент картона с перфорацией массой 0,095 грамм, содержащий наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25),

- в сугробе, расположенном на расстоянии 50 см от гаражной стены, согласно координат геолокации У - наркотическое средство массой 1,100 грамм, представляющее собой смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин),

- в снегу в 30 см от гаражной стены, согласно координат геолокации У - наркотическое средство массой 1,966 грамм, представляющее собой смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин),

- на металлической части подвальной вытяжки, находящейся у гаражной стены, согласно координат геолокации У - наркотическое средство массой 1,058 грамм, представляющее собой смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин),

- на металлической конструкции у гаражной стены, согласно координат геолокации У - наркотическое средство массой 1,953 грамм, представляющее собой смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин),

- в сугробе, находящемся вдоль гаража, согласно координат геолокации У - наркотическое средство массой 1,933 грамм, представляющее собой смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин),

- в сугробе, находящемся вдоль гаражной стены, согласно координат геолокации У - наркотическое средство массой 1,062 грамм, представляющее собой смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин),

- на внутренней поверхности металлического листа, находящегося вдоль стены гаража, согласно координат геолокации У - наркотическое средство массой 1,064 грамм, представляющее собой смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метил ендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этил амин),

- в сугробе, в 50 см от гаражных ворот, согласно координат геолокации У - наркотическое средство массой 1,930 грамм, представляющее собой смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин.

Таким образом, ФИО1 и неустановленное лицо, использующее в мессенджере «VIPole» учетную запись Z», действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, частей растения содержащих наркотические средства, в крупном размере не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как произошло изъятие всех приобретенных ФИО1 в период с 05.02.2021 до 20.02.2021, разложенных в тайниках и хранящихся по месту его жительства наркотических средств, психотропных веществ, частей растений содержащих наркотические средства, из незаконного оборота.

d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), МДМА (d, Ь-3,4-метилендиокси-14-альфа-диметил-фенил- этиламин), метамфетамин (первитин), каннабис (марихуана) и гашиш (анаша, смола каннабиса), в соответствии с перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденным постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, являются наркотическими средствами, оборот которых в Российской Федерации запрещен (список I).

Амфетамин и его производные в соответствии с перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденным постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, являются психотропными веществами, оборот которых в Российской Федерации запрещен (список I).

Конопля (растения рода Cannabis) в соответствии с перечнем растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства РФ № 934 от 27.11.2010, является растением, содержащим наркотические средства, оборот которого в Российской Федерации запрещен.

Согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228- 1,229 и 229-1 УК РФ»,

общая масса наркотического средства, представляющего собой смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство МДМA (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил- фенил-этиламин), 24,415 грамма относится к крупному размеру,

общая масса наркотического средства, представляющего собой смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин), 9,712 грамм относится к крупному размеру,

общая масса наркотического средства каннабис (марихуана) в высушенном состоянии 18,28 грамм, относится к значительному размеру,

масса частей растения Конопля (растения рода Cannabis), содержащих наркотические средства, в высушенном состоянии 0,72 грамма не относится ни к значительному, ни к крупному, ни к особо крупному размерам,

общая масса наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) 19,19 грамм относится к значительному размеру,

общая масса психотропного вещества, представляющего собой смесь содержащую в своем составе психотропное вещество амфетамин, 29,958 грамм относится к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, суду пояснил, что в конце 2020 года он встретился со знакомым А22, который сообщил, что занимается сбытом наркотических средств бесконтактным способом в качестве курьера в одном из интернет-магазинов. А23 предложил ему (ФИО1) кратковременно поработать в данном магазине на должности курьера-закладчика. Из-за трудного материального положения он согласился. 03.02.А24 помог ему зарегистрироваться на платформе «Гидра» на сайте интернет-магазина «Alibi», который занимается сбытом наркотических средств бесконтактным способом. Под руководством А25 он (ФИО1) написал в чате магазина администратору под ником А26», что желает устроиться в данный магазин в качестве курьера-закладчика. По указанию администратора он внес залог 15000 рублей. Кроме того, администратор отправил ему сообщение с правилами, как и где необходимо было размещать наркотические средства по «тайникам», как делать описание «закладок», и каким образом «загружать» фотографии с описанием места «закладки» в аккаунт магазина. По указанию администратора на свой сотовый телефон «iPhone 5» он установил мессенджер «Виполе», где зарегистрировался, и вся переписка с администратором у него далее происходила в данном мессенджере, где администратор под ником «А27» создал чат. 03.02.2021, администратор в чате сообщил ему координаты «мастер- клада» с наркотиками, посредством пересылки фотоизображений месторасположения и координатами геолокации. Он вместе с ФИО3 проехал по указанному адресу в дачный массив, расположенный в районе д. Сухая балка, где нашел данный мастер клад, в котором находились различные наркотические средства. Администратор А28» написал ему каким образом необходимо расфасовать данные наркотические средства. А29 помог ему расфасовать наркотики. Для расфасовки наркотических средств он купил «зип-пакеты». За несколько дней до 21.02.2021 администратор «А30 вновь отправил ему сообщение с фотографиями и координатами места нахождения мастер-клада, который необходимо было расфасовать и разложить по «тайникам». По полученным координатам он (ФИО1) самостоятельно забрал данный мастер-клад, и отвез его к себе домой. После чего, 21.02.2021г. часть расфасованного наркотического средства он взял, чтобы разложить по «закладкам», остальное оставил у себя дома, и на своем автомобиле «Тойота Крон» поехал в гаражный массив по ул. Телевизорная, 7, чтобы разложить данные наркотики по «тайникам». Заехав в гаражный массив, он сделал около 10 «закладок» с наркотиками, а именно сделал «закладки» с метамфетамином, ЛСД, МДМА. На свой телефон в специальной программе сделал фотографии мест «закладок» и описание. Далее он сел в свой автомобиль, чтобы проехать дальше и разложить оставшиеся у него при себе наркотические средства, но в этот момент был задержан сотрудниками полиции. Оставшиеся наркотические средства МДМА и ЛСД были обнаружены и изъяты у него в автомобиле сотрудниками полиции. Он сразу же сообщил сотрудникам, что обнаруженные и изъятые у него наркотические средства принадлежат ему, он планировал их сбыть. Сообщил, что у него дома также находятся наркотические средства для дальнейшего сбыта. Вместе с сотрудниками он проехал по месту своего жительства: У где в присутствии понятых был произведен осмотр его квартиры, в ходе которого были обнаружены и изъяты различные наркотические средства, а именно МДМА, каннбис, гашиш, амфетами, ЛСД. Также были изъяты упаковочные материал, электронные весы, зип-пакеты, с помощью которых он расфасовывал наркотики. У него в ходе личного досмотра были изъяты сотовые телефоны «ФИО4» и «Редми», которые были осмотрена, в телефоне «ФИО4» была обнаружена его переписка с администратором А31», где были указаны координаты по которым он находил и поднимал мастер-клады, также были обнаружены фотографии с указанием места нахождения сделанных им 21.02.2021 «закладок» в гаражном массиве. На следующий день он вместе с сотрудниками проехал в гаражный массив по ул. Телевизорная, 7, где в местах сделанных им накануне «закладок», были обнаружены и изъяты наркотические средства. Он изначально стал активно способствовать раскрытию преступления, рассказал подробно о своей деятельности, сообщил информацию об А32. По полученной от него информации сотрудники через некоторое время задержали А33, у которого при себе была обнаружена большая партия наркотических средств. Он раскаивается в содеянном, согласен в полном объеме с массой наркотических средств и психотропных веществ, указанной в обвинительном заключении и видом наркотических средств и психотропных веществ, которые были изъяты сотрудниками, однако не согласен с предложенной органом предварительного следствия квалификацией его действий, поскольку считает, что масса наркотического средства ЛСД установлена не верно, с учетом массы картонки на который нанесено данное наркотическое средство, при этом нанесение наркотического средства на ЛСД на предмет носитель нельзя считать смесью наркотического средства.

Помимо показаний подсудимого ФИО1, признавшего свою вину в полном объеме, его виновность в совершении инкриминируемого преступления подтверждается совокупностью исследованных доказательств, а именно:

Показаниями свидетеля А6, данными в ходе судебного следствия и данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ (Т. 5 л.д. 132-138), в связи с противоречиями, которые свидетель подтвердил в полном объеме, согласно которым он работает в ОУР ЛоП на ст. Базаиха Сибирского ЛУ МВД России. В их отдел поступила оперативная информация в отношении ФИО1, что последний занимается незаконным оборотом наркотических средств в г. Красноярске, а именно осуществляет сбыт наркотических средств бесконтактным способом, путем оставления «закладок». В целях проверки данной информации, было проведено оперативно-розыскное мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО1 При проведении ОРМ 21.02.2021 примерно в 13 часов 30 минут на проезжей части улицы Телевизорной г. Красноярск оперативной группой был замечен автомобиль ФИО1 «Тойота Кроун», который проследовал в гаражный массив по ул. Телевизорная, 7 «Г» г. Красноярск. Далее ФИО1 остановился в тупике гаражного массива, вышел из автомобиля, подходил к различным местам, проводил определенные манипуляции похожие на фотографирование. Он А34) следовал за ФИО1 на расстоянии и отмечал в своем телефоне координаты участков местности, где ФИО1 останавливался. После чего, ФИО5 вернулся к своему автомобилю и выехал из данного гаражного массива, и заехал в другой гаражный массив, расположенный рядом, остановился, и также стал ходить по гаражному массиву и стал производить определенные манипуляции. ФИО1 был задержан когда он пытался выехать на своем автомобиле из гаражного массива. На место была вызвана следственно оперативная группа, по прибытию которой с участием ФИО1 в присутствии двух понятых, был произведен осмотр автомобиля ФИО1, где в салоне автомобиля были обнаружены: несколько свертков липкой ленты «скотч». Указанные свертки были изъяты и упакованы. Также в автомобиле был обнаружен и изъят портсигар, два сотовых телефона марки «Айфон», «Редми». После чего ФИО1 был доставлен в служебный кабинет № 1 Сибирского ЛУ МВД России, где ему был проведен личный досмотр, в ходе которого у последнего была обнаружена банковская карта ПАО «Сбербанк». В период времени с 23 часов 15 минут 21.02.2021 до 02 часов 30 минут 22.02.2021 был произведен осмотр жилища ФИО1 - Х, в присутствии двух понятых, с участием ФИО1 В ходе осмотра квартиры, были обнаружены и изъяты: ноутбук марки «МасВоок Air», магниты из металла, вещество растительного происхождения, мельница (измельчитель), банковская карта ВТБ, упаковки с-полимерными пакетами с контактными застежками, 6 рулонов липкой ленты скотч, красного, зеленого, черного, желтого, оранжевого, коричневого, цветов, упаковочный материал с самоклеющейся поверхностью, перчатки белого цвета из материала «латекс», набор лезвий (металлических STAFF), бытовые весы, планшет «Apple ipad», 4 мобильных телефона «iphone», мобильный телефон «Nokia». На корпусе верхней части встраиваемого духового шкафа при его извлечении обнаружены и изъяты электронные весы, металлическая столовая ложка, мобильный телефон «FLY», магниты, два металлических лезвия, вещество зеленого цвета в форме таблеток, упакованный в полимерный пакет, вещество «марки» в полимерном пакете с контактной застежкой, вещество растительного происхождения в полимерном пакете с контактной застежкой, вещество упакованное в полимерный сверток липкой ленты «скотч» черного цвета. 22.02.2021 он А35) с участием ФИО1 в присутствии двух понятых произвел осмотры 10 участков местности в гаражном массиве по ХГ, где был задержан ФИО1, в каждом участке были изъяты свертки разных цветов с веществом внутри. Все обнаруженное было изъято и упаковано, и установлено, что в данных свертках находятся различные наркотические средства. ФИО1 активно способствовал расследованию и раскрытию преступления. По полученной информации от ФИО1 в дальнейшем было задержано лицо с большим количеством наркотических средств. Было установлено, что сам ФИО1 деятельностью, связанной с незаконным сбытом наркотических средств занимался непродолжительное время.

Показаниями свидетеля А8, данными в ходе судебного следствия, согласно которым, он работает оперуполномоченным ОКОН Сибирского ЛУ МВД России. В феврале 2021 года у них в отделе имелась информация о том, что ФИО1 причастен к незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом путем разложения «закладок». 21.02.2021 было проведено оперативно-розыскное мероприятие, в ходе которого две оперативные группы проводили наблюдение за ФИО1, который на своем автомобиле «Тойота» проехал в гаражный массив по ул. Телевизорная, 7Г, где ходил вдоль гаражей и производил действия характерные для раскладки «закладок», а именно фотографировал участки местности. ФИО1 был задержан при выезде на своем автомобиле из гаражного массива. На место была вызвана следственная группа, в присутствии понятых был произведен осмотр автомобиля ФИО1, в ходе которого в салоне автомобиля были обнаружены и изъяты несколько свертков черного и желтого цвета с веществом внутри, которые были направлены на исследование. ФИО1 был доставлен в отдел, где был произведен личный досмотр ФИО1, при котором наркотических средств обнаружено не было. Знает от других сотрудников, что был произведен осмотр жилища ФИО1, в ходе которого также были обнаружены и изъяты наркотические средства. Был произведен осмотр места происшествия, а именно гаражного массива, где ФИО1 разложил наркотические средства до его задержания, которые были изъяты из указанных мест. При задержании ФИО1 сразу стал активно сотрудничать. По полученной информации от ФИО1 сотрудниками ЛУ МВД было задержано указанное ФИО1 лицо с крупной партией наркотических средств.

Показаниями свидетеля А9, данными в ходе судебного следствия, согласно которым он работал начальником ОКОН Сибирского РУ МВД России, у них имелась информация, что ФИО1 занимается незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом посредством размещения «закладок» в различных районах города. 21.02.2021 он совместно с другими сотрудниками осуществляли наблюдение за ФИО1, который на своем автомобиле «Тойота» проследовал в гаражный массив по ул. Телевизорная в Октябрьском районе, где произвел действия, характерные для размещения «закладок» с наркотическими средствами. При выезде из гаражного массива ФИО1 был задержан. При задержании в автомобиле ФИО1 и возле автомобиля было обнаружено несколько свертков с различными веществами. Был произведен осмотр жилища ФИО1 с его участием. В ходе осмотра квартиры ФИО1 в духовом шкафу на кухне были обнаружены большие свертки с наркотическими средствами – гашиш, МДМА, ЛСД. Также в квартире ФИО1 был обнаружен и изъят упаковочный материал, электронные весы, сотовые телефоны, ноутбук. Были осмотрены сотовые телефоны ФИО1 и ноутбук, где была обнаружена информация о деятельности ФИО1, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, а также о координатах участков местности, где ФИО1 забирал мастер-клады, и где ФИО1 раскладывал наркотические средства. Был осуществлен выезд в гаражный массив, где Кириллов до задержания успел сделать около 10 «закладок». В присутствии ФИО1 в гаражном массиве были изъяты из различных мест свертки с наркотическими средствами. ФИО1 предоставил информацию о лице, который занимается оптовыми сбытами наркотических средств. Благодаря полученной от ФИО1 информации было задержано указанное им лицо, которое занималось сбытом наркотических средств оптовыми партиями, было изъято из оборота наркотических средств около 3 кг.

Показаниями свидетеля А10, данными в ходе судебного следствия, согласно которым он работает в должности старшего дознавателя ОД Сибирского ЛУ МВД России. В конце февраля 2021 года он находился на суточном дежурстве, когда к нему поступила информация о том, что гаражном массиве по ул. Телевизорная был задержан мужчина с наркотическими средствами. Он выехал по указанному адресу, в гаражном массиве находились сотрудники Сибирского ЛУ МВД, также был задержанный ФИО1, стоял автомобиль ФИО1. Он в присутствии ФИО1 и двух понятых произвел осмотр автомобиля ФИО1 «Тойота Кроун». В салоне автомобиля были обнаружены несколько свертков черного цвета, а также было обнаружено несколько свертков с веществом желтого цвета. Данные свертки были изъяты и упакованы, направленны на исследование. ФИО1 пояснил, что в данных свертках находятся наркотически е средства. Также были изъяты два сотовых телефона «Айфон» «Редми».

Показаниями свидетеля А11, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса, согласно которым 21.02.2021 она по просьбе сотрудников полиции участвовал в качестве понятого при осмотре автомобиля, припаркованного в гаражном массиве по ул. Телевизорная, 7 «Г». Участвовал в осмотре еще один понятой и задержанный мужчина – ФИО1 В ходе осмотра автомобиля марки «Тойота Кроун», на коврике перед водительским сидением расположенном справа обнаружен сверток липкой ленты «скотч» черного цвета. На коврике перед правым задним пассажирским сидением обнаружено три свертка липкой ленты «скотч» желтого цвета. Все свертки были изъяты и упакованы. Кроме этого, в автомобиле были изъяты 2 сотовых телефона, портсигар, следы рук с поверхностях. Был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались (т. 5 л.д. 168-170).

Показаниями свидетеля А12, данными в ходе судебного заседания, согласно которым в феврале 2021 года он участвовал в качестве понятого при осмотре автомобиля «Тойота Кройн» белого цвета, который стоял возле въезда в гаражный массив по ул. Телевизорная, 7 «Г». Со слов сотрудников полиции ему стало известно, что данный автомобиль принадлежал ранее незнакомому ФИО1, который присутствовал при осмотре. Также принимала участие девушка в качестве второго понятого. В ходе осмотра в салоне автомобиля под водительским сиденьем были обнаружены 5 свертков черного и желтого цветов. Данные свертки были изъяты и опечатаны, был составлен протокол осмотра в котором он расписался. Также в салоне автомобиля были обнаружены и изъяты два сотовых телефона.

Показаниями свидетеля А13, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса, из которых следует, что 21.02.2021 около 23 часов по просьбе сотрудников полиции она принимала участие в качестве понятой при производстве осмотра Х. Также присутствовал второй понятой, и собственник данной квартиры ФИО1 В ходе осмотра квартиры было обнаружено и изъято на подоконнике окна в спальне бонг, мельница, вещество растительного происхождения. Кроме этого, в квартире изъята банковская карта банка ВТБ, 6 рулонов ленты скотч: красного, зеленого, черного, желтого, оранжевого, коричневого цветов, упаковки с полимерными пакетами с контактными застежками, упаковочный материал с самоклеющейся поверхностью, перчатки белого цвета «латекс», набор лезвий. Далее в кухонном гарнитуре в встраиваемом духовом шкафу, на верхней части корпуса были обнаружены и изъяты: электронные весы, металлическая столовая ложка, мобильный телефон марки fly, магниты, 2 металлических лезвия, вещество зеленого цвета в форме таблеток в полимерном пакете, вещество в виде «марок» в полимерном пакете, вещество растительного происхождения в полимерном пакете, свёрток липкой ленты «скотч» черного цвета. Кроме того, было изъято 3 следа рук с поверхности духового шкафа, планшет марки Apple, 4 мобильных телефона марки IPhone, мобильный телефон Nokia. Все изъятые вещества были упакованы и опечатаны, был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались (т. 5 л.д. 164-167).

Показаниями свидетеля А14, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса, которые аналогичны показаниям свидетеля А13, из которых следует, что он (А14) 21.02.2021 принимал участие в качестве понятого при осмотре квартиры ФИО1, расположенной по адресу: Х, в ходе осмотра были изъяты различные предметы, который были указаны в протоколе осмотра (т. 5 л.д. 158-162).

Показаниями свидетеля А15, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ, с согласия участников процесса, согласно которым 22.02.2021 по просьбе сотрудников полиции он принимал участие в качестве понятого при осмотре участков местности, расположенных в гаражном массиве по ул. Телевизорная, 7 «Г». Также присутствовал второй понятой. Осмотры проводились с участием ранее незнакомого ему ФИО1 Было осмотрено 10 участков местности, на которые указывал ФИО1 На каждом участке был обнаружен и изъят сверток, перемотанный липкой лентой скотч, красного, зеленого и коричневого цвета. Все обнаруженное было упаковано и опечатано. Были составлены протоколы осмотров места происшествия по каждому участку, в которых все участвующие лица, в том числе и он поставили свои подписи (Т. 5 л.д. 152-154).

Кроме того, виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления подтверждается совокупностью исследованных письменных доказательств, а именно:

- протоколом наблюдения от 21.02.2021, согласно которому 21.02.2021 года оперативная группа в составе А9, А6 и А8 проводили оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО1, который управлял автомобилем Тойота Кроун белого цвета, У, и проследовал в гаражный массив по ул. Телевизорная, 7«Г». ФИО1 заметив приближающийся к нему автомобиль оперативной группы, попытался на своем автомобиле скрыться с места, в связи с чем, автомобиль Тойота Кроун под управлением ФИО1 был заблокирован в гаражном массиве по ул. Телевизорная, 7«Г» г. Красноярск (т. 1 л.д. 57-58);

- протоколом наблюдения от 21.02.2021, согласно которому в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО1 оперативная группа проследовала за автомобилем Тойота Кроун белого цвета, У, под управлением ФИО1, который остановившись в гаражном массиве по ул. Телевизорная, 7Г, огляделся, и что-то бросил в снег, после чего произвел манипуляции с смартфоном, похожие на фотографирование. Далее ФИО1 несколько раз фотографировал разные участки местности в гаражном массиве, при этом ФИО1 постоянно оглядывался, сбрасывал какие-то предметы. После произведенных действий ФИО1 заметил оперативных сотрудников и попытался скрыться, но был задержан (т. 1 л.д. 148-150);

- протоколом осмотра места происшествия от 21.02.2021, согласно которому осмотрен участок местности, в гаражном массиве по ул. Телевизорная д. 7 «Г» в Октябрьском районе г. Красноярска, где осмотрен автомобиль марки «Тойота Кроун», У, находящийся в пользовании ФИО1, в котором обнаружены и изъяты один сверток липкой ленты «скотч» черного цвета, три свертка липкой ленты «скотч» желтого цвета. Кроме того, в автомобиле марки «Тойота Кроун», обнаружен и изъят портсигар, два сотовых телефона марки «Айфон», «Редми», так же следы рук (Т. 1 л.д. 42-49);

- справкой об исследовании № 37 от 22.02.2021 и заключением эксперта № 121 от 10.03.2021, согласно которым, вещество, изъятое 21.02.2021г. в ходе осмотра автомобиля ФИО1, представленное на предмете-носителе в виде фрагмента картона массой 0,125 г., содержит наркотическое средство: d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25).

В таблетках массой, 0,699 гр., 0,683 гр., 0,687 гр., то есть общей массой 2,069 грамма, изъятых 21.02.2021г. в ходе осмотра автомобиля ФИО1, содержится наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N- альфа-диметил-фенил-этиламин).

Определить массу наркотического средства d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) не представляется возможным в виду отсутствия стандартного аналитического образца. (Т. 1 л.д. 67-69, т. 2 л.д. 14-18);

- протоколом личного досмотра от 21.02.2021, согласно которому у ФИО1, обнаружена и изъята банковская карта банка ПАО «Сбербанк» У (т. 1 л.д. 50-52);

- протоколом осмотра места происшествия от 21.02.2021-22.02.2021, согласно которому с участием ФИО1 по его заявлению о добровольном разрешении на осмотр его жилища, осмотрена квартира У г. Красноярска, в ходе осмотра обнаружены и изъяты: ноутбук марки «МасВоок Air», магниты из металла 12 штук, вещество растительного происхождения, бонг, мельница (измельчитель), банковская карта ВТБ на имя ФИО1, мотки полимерной липкой ленты «скотч», коричневого, оранжевого, черного, желтого, красного, зеленого цветов; моток полимерной изоляционной липкой ленты, желтого, и зеленого цветов; картонная коробка коричневого цвета, в которой находились полимерные пакеты с контактной застежкой, контейнер из прозрачного пластика: «STAFF Сменные лезвия», в котором находилось 7 лезвий к канцелярскому ножу, из металла серого цвета, 3 полимерных прозрачных пакетов с контактной застежкой и полосой красного цвета, внутри которого находились полимерные прозрачные пакеты с контактной застежкой и полосой синего цвета, 9 полимерных прозрачных пакетов с контактной застежкой и полосой красного цвета, внутри каждого находились полимерные прозрачные пакеты с контактной застежкой и полосой синего цвета, полимерный прозрачный пакет с контактной застежкой и полосой зеленого цвета, внутри которого находились полимерные прозрачные пакеты с контактной застежкой и полосой зеленого цвета, 2 полимерных прозрачных пакетов с контактной застежкой и полосой красного цвета, внутри которого были полимерные прозрачные пакеты с контактной застежкой и полосой синего цвета, полимерный прозрачный пакет, внутри которого были пакеты с заклеивающимися клапанами с буквенным обозначением: «V-KING...», полимерный прозрачный пакет с парой латексных перчаток белого цвета, бытовые весы.

Кроме того, обнаружены и изъяты планшет «Apple ipad», 4 мобильных телефона «iphone», мобильный телефон «Nokia», электронные весы, металлическая столовая ложка, мобильный телефон «FLY», магниты (29 штук), два металлических лезвия, 3 полимерных прозрачных пакетов с контактной застежкой и полосой зеленого цвета, внутри которого были полимерные прозрачные пакеты с контактной застежкой и полосой синего цвета, вещество зеленого цвета в форме таблеток, упакованное в полимерный пакет, вещество «марки» в полимерном пакете с контактной застежкой, вещество растительного происхождения в полимерном пакете с контактной застежкой, вещество, упакованное в полимерный сверток липкой ленты «скотч» черного цвета (Т. 1 л.д. 81-96);

- справкой об исследовании № 39 от 22.02.2021 и заключением эксперта № 136 от 11.03.2021, согласно которым таблетки общей массой 1,616 грамма, изъятые 21.02.2021-22.02.2021 в ходе осмотра жилища ФИО1, содержат в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) (т. 1 л.д. 105-106, т. 2 л.д. 51-53);

- справкой об исследовании № 40 от 22.02.2021 и заключением эксперта № 137 от 11.03.2021, согласно которым, вещество растительного происхождения массой в высушенном состоянии 0,72 грамма, изъятое 21.02.2021-22.02.2021 в ходе осмотра жилища ФИО1, является частями наркосодержащего растения Конопля (растение рода Cannbis (т. 1 л.д. 111-112, т. 2 л.д. 59-62);

- справкой об исследовании № 41 от 22.02.2021 и заключением эксперта № 135 от 11.03.2021, согласно которым в представленных предметах-носителях в виде фрагментов картона общей массой 0,275 грамма, изъятых 21.02.2021-22.02.2021 в ходе осмотра жилища ФИО1 содержится наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25).

Определить массу наркотического средства d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) не представляется возможным в виду отсутствия стандартного аналитического образца (т. 2 л.д. 68-70, т. 1 л.д. 117-118);

- справкой об исследовании № 42 от 23.02.2021 и заключением эксперта № 133 от 11.03.2021, согласно которым, изъятые 21.02.2021-22.02.2021 в жилища ФИО1:

порошкообразное вещество массой 29,958 грамма, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин;

вещество светло-коричневого цвета массой 19,19 грамма, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса);

вещество растительного происхождения в высушенном состоянии массой 18,28 грамма, является наркотическим средством - каннабис (марихуана);

таблетки массой 9,185 грамма и 7,261 грамма, то есть общей массой 16,446 грамм, содержат в своем составе наркотическое средство МДМA (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) (т. 1 л.д. 123-124, т. 2 л.д. 76-81);

- заключением эксперта № 152 от 15.03.2021, согласно которому, на электронных весах, изъятых в жилище ФИО1, обнаружены следы а- пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон; психотропного вещества амфетамин и наркотических средств: метамфетамин (первитин), тетрагидроканнабинол (т. 2 л.д. 117-120);

- заключением эксперта № 154 от 15.03.2021, согласно которому, на изъятых в жилище ФИО1, электронных весах, обнаружены следы наркотических средств метамфетамин (первитин) и тетрагидроканнабинол (т. 2 л.д. 126-129);

- заключением эксперта № 153 от 15.03.2021, согласно которому, на ложке, изъятой в жилище ФИО1, обнаружены следы психотропного вещества амфетамин и наркотического средства метамфетамин (первитин) (т. 2 л.д. 135-138);

- заключением эксперта № 155 от 15.03.2021, согласно которому, на двух лезвиях канцелярского ножа, изъятых в жилище ФИО1, обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинол (т. 2 л.д. 154-157);

- заключением эксперта № 206 от 25.03.2021, согласно которому, на поверхности сотового телефона марки «Fly», изъятого в жилище ФИО1 обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинол (т. 2 л.д. 145-148);

- заключением эксперта № 67 от 27.03.2021, согласно которому, на поверхности мотка полимерной липкой ленты «скотч» красного цвета, изъятого в жилище ФИО1 выявлен один след руки, пригодный для идентификации личности и оставленный большим пальцем правой руки ФИО1 (т. 2 л.д. 164-169);

- заключением эксперта № 42 от 11.03.2021, согласно которому, на двух отрезках светлой дактилопленки, имеются один след пальца руки и один след ладони руки, изъятые на поверхности двери духового шкафа в квартире ФИО1, которые оставлены указательным пальцем левой руки и участком ладони левой руки ФИО1 (т. 2 л.д. 175-179);

- протоколом осмотра места происшествия от 22.02.2021, согласно которому, осмотрен участок местности, расположенного в районе гаражного массива по ул. Телевизорная д. 7 «Г» в Октябрьском районе г. Красноярска; где обнаружено и изъят в верхней части металлической вытяжки подвала слева от ворот гаража с номером «51», согласно координат геолокации У – вещество, которое согласно справке об исследовании №43 от 23.02.2021 и заключению эксперта № 150 от 12.03.2021 содержит в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин) общей массой 1,930 гр. (т. 1 л.д. 154-158, 160-161, т. 2 л.д. 185-187);

- протоколом осмотра места происшествия от 22.02.2021, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в районе гаражного массива по ул. Телевизорная д. 7 «Г» в Октябрьском районе г. Красноярска, где обнаружено и изъято с внутренней стороны металлического листа, находящегося на стене справа от гаражных ворот, согласно координат геолокации 56.030428, 92.78735 - фрагмент картона с перфорацией массой 0,095 грамм, на котором согласно справке об исследовании № 44 от 24.02.2021 и заключению эксперта № 144 от 12.03.2021, содержится наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25).

Определить массу наркотического средства d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) не представляется возможным в виду отсутствия аналитического образца (т. 1 л.д. 164-168, 170-171, т. 2 л.д. 193-195);

- протоколом осмотра места происшествия от 22.02.2021, согласно которому осмотрен участок местности, расположенного в районе гаражного массива по ул. Телевизорная д. 7 «Г» в Октябрьском районе г. Красноярска, где обнаружено и изъято в сугробе, расположенном на расстоянии 50 см от гаражной стены, согласно координат геолокации У - вещество, которое согласно справке об исследовании № 45 от 24.02.2021 и заключением эксперта № 146 от 12.03.2021, содержит в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой 1,100 грамм (т. 1 л.д. 181-182, л.д. 175-179, т. 2 л.д. 201-203);

- протоколом осмотра места происшествия от 22.02.2021, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в районе гаражного массива по ул. Телевизорная д. 7 «Г» в Октябрьском районе г. Красноярска, где обнаружено и изъято в снегу в 30 см от гаражной стены, согласно координат геолокации У – вещество, которое согласно справке об исследовании № 46 от 24.02.2021 и заключению эксперта № 151 от 12.03.2021 содержит в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин) общей массой 1,966 грамм (т. 1 л.д. 185-189, 191-192, т. 2 л.д. 209-211);

- протоколом осмотра места происшествия от 22.02.2021, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в районе гаражного массива по ул. Телевизорная д. 7 «Г» в Октябрьском районе г. Красноярска, где обнаружено и изъято на металлической части подвальной вытяжки, находящейся у гаражной стены, согласно координат геолокации У – вещество, которое согласно справке об исследовании № 47 от 24.02.2021 и заключению эксперта № 145 от 12.03.2021, содержат в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил- этиламин) общей массой 1,058 (т. 1 л.д. 195-199, л.д. 201-202, т. 2 л.д. 217-219);

- протоколом осмотра места происшествия от 22.02.2021 - осмотрен участок местности, расположенный в районе гаражного массива по ул. Телевизорная д. 7 «Г» в Октябрьском районе г. Красноярска, где обнаружено и изъято на металлической конструкции у гаражной стены, согласно координат геолокации У – вещество, которое согласно справке об исследовании № 48 от 24.02.2021 и заключению эксперта № 142 от 12.03.2021г. содержит в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин), общей массой 1,953 грамм (т. 1 л.д. 211-212, 205-209, т. 2 л.д. 225-227);

- протоколом осмотра места происшествия от 22.02.2021 - осмотрен участок местности, расположенный в районе гаражного массива по ул. Телевизорная д. 7 «Г» в Октябрьском районе г. Красноярска, где обнаружено и изъято в сугробе, находящемся вдоль гаража, согласно координат геолокации У – вещество, которое согласно справке об исследовании № 50 от 24.02.2021 и заключению эксперта № 143 от 10.03.2021, содержит в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин), общей массой 1,933 грамма (т. 1 л.д. 215-219, 221-222, т. 2 л.д. 233-236).

- протокол осмотра места происшествия от 22.02.2021 - осмотрен участок местности, расположенный в районе гаражного массива по ул. Телевизорная д. 7 «Г» в Октябрьском районе г. Красноярска, где обнаружено и изъято в сугробе, находящемся вдоль гаражной стены, согласно координат геолокации У – вещество, которое согласно справке об исследовании № 51 от 24.02.2021 и заключению эксперта № 147 от 12.03.2021, содержит в своем составе наркотическое средство МДМA (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил- этиламин) общей массой 1,062 грамма (т. 1 л.д.225-229, 231-232, т.2 л.д. 242-245);

- протоколом осмотра места происшествия от 22.02.2021 - осмотрен участок местности, расположенный в районе гаражного массива по ул. Телевизорная д. 7 «Г» в Октябрьском районе г. Красноярска, где обнаружено и изъято на внутренней поверхности металлического листа, находящегося вдоль стены гаража, согласно координат геолокации У – вещество, которое согласно справке об исследовании № 52 от 24.02.2021, и заключению эксперта № 148 от 15.03.2021, содержит в своем составе наркотическое средство МДМA (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой 1,064 грамма (т. 1 л.д. 236-240, 242-244, т. 2 л.д. 251-254);

- протоколом осмотра места происшествия от 22.02.2021 - осмотрен участок местности, расположенный в районе гаражного массива по ул. Телевизорная д. 7 «Г» в Октябрьском районе г. Красноярска, где обнаружено и изъято в сугробе, в 50 см от гаражных ворот, согласно координат геолокации У – вещество, которое согласно справке об исследовании № 49 от 24.02.2021 и заключению эксперта № 149 от 11.03.2021, содержит в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин) общей массой 1,930 грамм (т. 1 л.д. 247-251, 253-253, т. 3 л.д. 5-8);

- заключением эксперта № 68 от 27.03.2021, согласно которому, одиннадцать фрагментов липкой полимерной ленты типа «скотч» зеленого цвета и моток липкой полимерной ленты типа «скотч» зеленого цвета изъятый в жилище ФИО1, могли составлять ранее единое целое между собой;

тринадцать фрагментов липкой полимерной ленты типа «скотч» красного цвета, изъятые 22.02.2021 в гаражном массиве и моток липкой полимерной ленты типа «скотч» красного цвета, изъятый в жилища ФИО1, могли составлять ранее единое целое между собой;

два фрагмента липкой полимерной ленты типа «скотч» коричневого цвета, изъятые в гаражном массиве и моток липкой полимерной ленты типа «скотч» коричневого цвета, изъятый в жилище ФИО1, могли составлять ранее единое целое между собой;

семь фрагментов липкой полимерной ленты типа «скотч» черного цвета, изъятые в автомобиле ФИО1 и моток липкой полимерной ленты типа «скотч» черного цвета, изъятый в жилище ФИО1, могли составлять ранее единое целое между собой;

двенадцать фрагментов липкой полимерной ленты типа «скотч» желтого цвета, изъятые в автомобиле ФИО1 и моток липкой полимерной ленты типа «скотч» желтого цвета, изъятый в жилище ФИО1 могли составлять ранее единое целое между собой (т. 3 л.д. 15-27);

- протоколом осмотра предметов от 13.04.2021, согласно которому, с участием ФИО1 в присутствии защитника – адвоката Быстрова В.В. осмотрены:

сотовый телефон марки «Редми», изъятый 21.02.2021 в ходе осмотра автомобиля марки «Тойота Кроун» ФИО1, в котором обнаружены фотоизображения, датированые 21.02.2021, с различными участками местности с привязкой к геолокации и изображением точки геолокации на участке местности с графической отметкой конкретных мест. По данным фотографиям ФИО1 в присутствии защитника пояснил, что на фотоизображениях, зафиксированы места, где он 21.02.2021 разложил «закладки» с наркотическими средствами в гаражном массиве, расположенном по адресу: 

<

...>;

сотовый телефон марки «Айфон», изъятый 21.02.2021 в ходе осмотра автомобиля ФИО1, в котором обнаружен чат с контактом «У начало переписки датировано 03.02.2021, в ходе переписки неустановленное лицо дает указания по изъятию мастер-клада, по расфасовке, полученных ФИО1 больших партий наркотических средств на «закладки» с определенными весами; контролирует деятельностью ФИО1, получает от ФИО1 сведения о месте размещения наркотических средств; расчет криптовалютой «биткоин» с ФИО1 Кроме того, обнаружены фотографии с указанием месторасположения мастер-клада и координатами, полученные от «У» а именно:

05.02.2021 фотографии участка местности, имеющей координаты геолокации широта У, долгота У

10.02.2021 фотографии участка местности, имеющей координаты геолокации широта У, долгота У

18.02.2021 фотографии участка местности, имеющей координаты геолокации широта У, долгота У

20.02.2021 фотографии участка местности, имеющей координаты геолокации широта У, долгота У

ноутбук «МакБук», изъятый 21.02.2021-22.02.2021 в ходе осмотра места происшествия - жилища ФИО1, в котором обнаружены фотоизображения участков местности с привязкой к геолокации и изображением точки геолокации на участке местности с графической отметкой конкретных мест (т. 3 л.д. 37-278, т. 4 л.д. 1-149);

- протоколом осмотра предметов от 20.04.2021, согласно которому осмотрены три отрезка светлой дактилоскопической пленки со следами рук, один отрезок ленты скотч со следом руки изъятый с мотка ленты «скотч» красного цвета, а так же 29 магнитов и 12 магнитов изъятых в жилище ФИО1, банковские карты ФИО1 (т. 4 л.д. 153-160);

- протоколом осмотра предметов от 20.04.2021, согласно которому осмотрены изъятые 21.02.2021-22.02.2021, в ходе осмотра места происшествия - жилища ФИО1, упаковочный материал, семь лезвий из металла в контейнере (т. 4 л.д. 153-170);

- протоколами осмотра предметов от 20.04.2021г. и от 12.03.2021г., 21.03.2021г. согласно которым осмотрены: фрагмент картона с перфорацией, содержащий наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25); наркотическое средство каннабис (марихуана), наркотическое средство, представляющее собой смесь, содержащую в своем составе МДМ A (d, L-3,4-метилен диокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин); наркотическое средство, представляющее собой смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин), части растения конопля (растение рода Cannabis); психотропное вещество, представляющее собой смесь, содержащую в своем составе психотропное вещество амфетамин; наркотическое средство гашиш (анаша, смола, каннабис), наркотическое средство каннабис (марихуана) (т. 4 л.д. 176-192, т. 5 л.д. 65-71, 76-81);

- протоколом осмотра предметов от 12.04.2021, согласно которому, с участием ФИО1 в присутствии защитника осмотрен интернет-магазин «Alibi», находящийся на интернет-площадке «Гидра», в котором имеется раздел «работа», где представлены позиции, в названии которых содержится указание на местонахождения мастер-клада с наркотическими средствами, а также представлены позиции наркотических средств, психотропных веществ, с указанием на стоимость и вес минимально возможного заказа, эквивалент стоимости в криптовалюте «Биткойн», краткое описание товара. ФИО1 пояснил механизм работы в данном интернет-магазине (т. 4 л.д. 210-231);

- протоколом осмотра предметов от 09.04.2021, согласно которому осмотрена упаковка от наркотического средства (фрагменты скотча, полимерные пакетики с контактной застежкой, магниты), изъятая 21.02.2021 в ходе осмотра автомобиля марки «Тойота Кроун», У ФИО1, так же изъятая 21.02.2021-22.02.2021 в ходе осмотра места происшествия - жилища ФИО1, и 22.02.2021 в ходе осмотров мест происшествия по координатам геолокации (т. 4 л.д. 232-251);

- протоколом осмотра предметов от 19.03.2021, согласно которому осмотрены 2 лезвия канцелярского ножа, 21.02.2021-22.02.2021 в ходе осмотра места происшествия - жилища ФИО1, содержащие на поверхности фрагменты липкой ленты «скотч» красного, желтого, черного цветов, следы наркотического средства тетрагидроканнабинол (т. 5 л.д. 1-5);

- протокол осмотра предметов от 16.03.2021, согласно которому, с участием обвиняемого ФИО1, в присутствии защитника, осмотрен сотовый телефон марки «FLY», на поверхности которого имеются следы наркотического средства тетрагидроканнабинол (т. 5 л.д. 24-44);

- протоколом осмотра предметов от 16.03.2021, согласно которому осмотрены изъятые в жилище ФИО1 весы электронные, 3 упаковки с зип-пакетами (т. 5 л.д. 50-60);

- протоколом выемки от 09.03.2021, согласно которому у ФИО1 изъята выписка банка ПАО «Сбербанк» о движении денежных средств по его банковским счетам за период с 01.02.2021 по 09.03.2021 (т. 5 л.д. 101-104);

- протоколом осмотра предметов от 21.04.2021, согласно которому, с участием ФИО1 осмотрены выписки банка ПАО «Сбербанк» о движении денежных средств по банковским счетам ФИО1, при этом ФИО1 пояснил, что со счета У оплачивал «мастер-клад» с наркотическими средствами, также на данный счет поступили денежные средства за выполненную работу в размере 15000 рублей (т. 5 л.д. 105-118);

- протоколом проверки показаний на месте от 17.04.2021, согласно которому ФИО1 в присутствии защитника указал места, где он поднимал «оптовые партии» с наркотическими средствами, психотропными веществами, частями растений, содержащих наркотические средства, с целью сбыта бесконтактным способом. А именно, указал участок местности, расположенный на 4-й улице в поселке Солонцы Емельяновского района Красноярского края, имеющий координаты геолокации широта У участок местности, расположенный в СНТ «Геркон» в Емельяновском районе Красноярского края, имеющий координаты геолокации широта У, участок местности, расположенный в СНТ «Сухая Балка-2» в Емельяновском районе Красноярского края, имеющий координаты геолокации широта У, участок местности, расположенный на ул. Беловежская в Октябрьском районе города Красноярска, имеющий координаты геолокации широта У. Так же ФИО1 указал место, где был задержан сотрудниками полиции 21.02.2021, а именно в районе гаражного массива по ул. Телевизорная д. 7 «Г» в Октябрьском районе г. Красноярска (Т. 6 л.д. 66-85).

- протоколом осмотра места происшествия от 17.04.2021, согласно которому с участием ФИО1 осмотрен участок местности, находящийся в 0,1 метре от забора и в 0,3 метрах от края проезжей части по ул. Беловежская в Октябрьском районе г. Красноярска, согласно координат геолокации широта Z, на который ФИО1 указал, как на место, где он 20.02.2021 поднял 8 мастер-клад с наркотическими средствами (т. 6 л.д. 86-90);

- протоколом осмотра места происшествия от 17.04.2021, согласно которому с участием ФИО1 осмотрен участок местности, находящийся в 0,5 метрах от проезжей части, в 5 см от бетонного столба и 3 см от забора, по ул. Ягодная в СНТ «Таёжные Зори» в Емельяновском районе Красноярского края, согласно координат геолокации широта Z, на который ФИО1 указал, как на место где он 10.02.2021поднял 5 мастер-клад с наркотическими средствами (т. 6 л.д. 91-95);

- протоколом осмотра места происшествия от 17.04.2021, согласно которому с участием ФИО1 осмотрен участок местности, находящийся в 20 см от забора, и в 5 см от бетонного столба, по ул. 4-я улица в поселке Солонцы Емельяновского района Красноярского края, согласно координат геолокации широта Z на который ФИО1 указал, как на место где он 05.02.2021 поднял 2 мастер-клад с наркотическими средствами (т. 6 л.д. 101-105);

- протоколом осмотра места происшествия от 17.04.2021, согласно которому с участием ФИО1 осмотрен участок местности, находящийся в 1 см от ворот «профильных», и в 1 см от забора, в СНТ «Сухая Балка-2» в Емельяновском районе Красноярского края, согласно координат геолокации широта Z, на который ФИО1 указал, как на место где он 18.02.2021 поднял 7 мастер-клад с наркотическими средствами (т. 6 л.д. 11-115).

Анализируя изложенные выше доказательства каждое в отдельности и в совокупности, суд принимает их как допустимые, поскольку они относятся к обстоятельствам, подлежащим доказыванию по настоящему делу, собраны с соблюдением требований процессуального законодательства, являются достоверными, так как согласуются между собой в части изложения фактических данных о времени, месте, способе и конкретных обстоятельствах инкриминируемого подсудимому преступления, суд приходит к выводу, что виновность ФИО1 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, и частей растений, содержащих наркотические средства, обнаруженных в его автомобиле, у него дома и в местах, сделанных им «закладок», полностью нашла свое подтверждение в судебном заседании совокупностью исследованных доказательств, в том числе и показаниями самого подсудимого ФИО1

Так, совокупностью доказательств установлено, что 21.02.2021 ФИО1 был задержан сотрудниками правоохранительных органов в гаражном массиве по ул. Телевизорная, 7 «г». В автомобиле ФИО1 при задержании были обнаружены и изъяты фрагмент картона с перфорацией, содержащей наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). В ходе осмотра жилища ФИО1 были обнаружены и изъяты: наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), вещество растительного происхождения, являющееся наркосодержащими частями растения Конопля, психотропное вещество, представляющее собой смесь, содержащую в своем составе психотропное вещество амфетамин, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), наркотическое средство каннабис (марихуана). Кроме того, на 10 участках местности, в районе места задержания ФИО1, были обнаружены и изъяты наркотическое средство, представляющее собой смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин), фрагмент картона с перфорацией, содержащей наркотическое средство -Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 подтвердил наличие у него умысла на незаконный сбыт бесконтактным способом, путем размещения в тайники, обнаруженных и изъятых по месту его жительства наркотических средств, психотропных веществ и частей наркосодержащих растений, а также, изъятых наркотических средств на месте его задержания, а именно из 10 «тайников» на территории гаражного массива по ул. Телевизорная, 7 «Г», и в его автомобиле.

Оснований полагать, что ФИО1 себя оговорил у суда не имеется, поскольку вышеуказанные показания ФИО1 даны последним в присутствии защитника, являются стабильными и последовательными, согласуются с другими доказательствами, в том числе и протоколами осмотра его сотовых телефонов, ноутбука, факта обнаружения и изъятия в его квартире упаковочного материала и других предметов, используемых для расфасовки наркотических средств и психотропных веществ с целью дальнейшего сбыта.

Из совокупности вышеуказанных доказательств, в том числе и показаний самого ФИО1 следует, что ФИО1, храня наркотические средства, психотропные вещества и части наркосодержащих растений у себя дома, а также в автомобиле и размещая наркотические средства в «тайники» в гаражном массиве по ул. Телевизорная, 7 «г», действовал с единым умыслом на сбыт всей массы вышеуказанных наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом, совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированный в сети Интернет под учетной записью А36», следовательно все эти действия образуют одно продолжаемое преступление.

Предварительный сговор между ФИО1 и неустановленным лицом был достигнутой путем переписки на сайте «Гидра» с помощью информационно-телекомуникационной сети Интернет.

Принимая во внимание непродолжительный период осуществления ФИО1 действий, связанных с незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом, неосведомленности ФИО1 о структуре и иерархии интернет-магазина, обратного судом не установлено, с учетом объема предъявленного обвинения ФИО1, и установленных обстоятельств, свидетельствующих о том, что ФИО1 действовал совместно и предварительной договоренности с неустановленным лицом, имеющим учетную запись в мессенджере «А37», суд приходит к выводу, что квалифицирующий признак «совершение преступления группой лиц по предварительному сговору» нашел свое подтверждение.

Также совокупностью доказательств установлено, что с помощью информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «VIPole» осуществлялось взаимодействие (переписка) между подсудимым ФИО1 и неустановленным лицом под учетной записью «А38». Получение данных о месте расположения оптовой партии наркотических средств, сообщение ФИО1 информации о месте размещенных им «закладок» с наркотическими средствами и психотропными веществами, то есть выполнение ФИО1 своей роли при реализации умысла на сбыт наркотических средств и психотропных веществ, что составляет объективную сторону преступления, происходило именно посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через мессенджер «VIPole».

Поскольку ФИО1 был задержан на месте преступления, все наркотические средства, психотропные вещества и части наркосодержащего растения, которые ФИО1 разместил в «тайники», хранил у себя дома и в автомобиле, были изъяты сотрудниками правоохранительных органов, следовательно, данные вещества и средства выбыли из незаконного оборота и не дошли до конечных потребителей, совершенное ФИО1 преступление является неоконченным по независящим от него обстоятельствам, и образует покушение на незаконный сбыт.

Согласно заключениям эксперта и справкам об исследовании, общая масса наркотического средства, представляющего собой смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство МДМA (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил- фенил-этиламин), которое было изъято в жилище ФИО1, в автомобиле ФИО1 и на месте его задержания в гаражном массиве, составила 24,415 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропный вещество, а также значительного крупного и особого крупного размеров для растений содержащий наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» относится к крупному размеру.

Общая масса наркотического средства, представляющего собой смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин), изъятая в местах, сделанных ФИО1 «закладок» в гаражном массиве, составила 9,712 грамм, что в соответствии с постановлением Правительства от 01.10.2012г. №1002, относится к крупному размеру.

Общая масса наркотического средства каннабис (марихуана) в высушенном состоянии, которое было изъято в жилище ФИО1, составила 18,28 грамм, что относится к значительному размеру, в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г. №1002.

Масса частей растения Конопля (растения рода Cannabis), содержащих наркотические средства, в высушенном состоянии 0,72 грамма, которое было изъято в жилище ФИО1 не относится ни к значительному, ни к крупному, ни к особо крупному размерам.

Общая масса наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), которое было изъято в жилище ФИО1 составила 19,19 грамм, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г. №1002, относится к значительному размеру.

Общая масса психотропного вещества, представляющего собой смесь, содержащую в своем составе психотропное вещество амфетамин, которое было изъято в жилище ФИО1 составила 29,958 грамм, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г. №1002, относится к крупному размеру.

Вышеуказанные заключения экспертиз суд признает допустимыми доказательствами, поскольку данные экспертизы проведены с соблюдением установленного процессуального порядка, лицами, обладающими специальными познаниями для разрешения поставленных перед ними вопросов. Заключения отвечают требованиям, предъявляемым к составлению такого рода документов, содержат исследовательскую часть с описанием объектов исследования, с указанием методов оценки. Эксперты были предупреждены об уголовной ответственности по ст. 307 УПК РФ. Экспертизы назначены на основании постановлений следователя, в производстве которого находилось уголовное дело, то есть надлежащим лицом, в пределах его процессуальных полномочий, в том числе ст.195 УПК РФ. По своей форме и содержанию эти документы отвечают требованиям уголовно-процессуального закона, в них указаны основания для проведения экспертизы, а также перечислены материалы, предоставляемые в распоряжение экспертов.

Кроме того, из заключений экспертов №121 от 10.03.2021г., №135 от 11.03.2021г., №144 от 12.03.2021г. следует, что определить массу самого наркотического средства d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), которое было изъято дома у ФИО1, в его автомобиле, и в одном из «тайников», сделанным ФИО1, не представляется возможным, ввиду отсутствия стандартного аналитического образца в экспертном учреждении. Масса данного наркотического средства была определена с учетом массы картонки, на которую нанесено это наркотическое средство, и общая масса картонок с перфорацией, содержащей наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) составила 0,495 грамма. Исходя из данной массы, органом предварительного следствия ФИО1 был вменен квалифицирующий признак «в особо крупном размере», в виду того, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропный вещество, а также значительного крупного и особого крупного размеров для растений содержащий наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» масса наркотического средства d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) 0,495 грамм относится к особо крупному размеру.

Согласно показаниям экспертов ЭКЦ УТ МВД России по СФО А17 и А18, проводивших вышеуказанные экспертизы, данных в судебном заседании, при определении массы наркотического средства d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) они руководствовались информационным письмом ЭКЦ МВД РФ №37/10-19269 от 26.11.2020г. «О проблемных вопросах, исследования контролируемых веществ», из которого следует, что для определения массы данного наркотического средства необходим стандартный аналитический образец, с помощью которого изначально делается срез данного образца, после чего делается срез представленного на экспертизу средства, и с помощью математических вычислений определяется масса именно наркотического средства, без учета основы на которую нанесено данное средство. Стандартный аналитический образец данного наркотического средства в экспертном учреждении отсутствовал и в настоящее время отсутствует, в связи с чем, определить массу только наркотического средства d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) невозможно. Ими была определена общая масса предмета-носителя с наркотическим средством. Раннее до вышеуказанного письма, масса наркотического средства d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) определялась путем механического отделения наркотического средства от предмета-носителя, но данным способом масса самого наркотического средства определялась неточно, в связи с чем, данный способ в государственных экспертных учреждениях в настоящее время не используется.

Эксперт ЭКЦ ГУ МВД России по Красноярскому краю А19, допрошенная в судебном заседании в качестве специалиста, пояснила, что при производстве экспертизы наркотического средства d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) она и другие эксперты ЭКЦ ГУ МВД России по Красноярскому краю руководствуются информационным письмом ЭКЦ МВД РФ №37/10-19269 от 26.11.2020г. «О проблемных вопросах, исследования контролируемых веществ», согласно которому масса наркотического средства d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) определяется только при наличии стандартного аналитического образца. В их экспертном учреждении стандартный аналитический образец наркотического средства d -Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) отсутствует, в связи с чем, определить массу самого наркотического средства не представляется возможным и определяется общая масса наркотического средства и предмета-носителя.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681, в отношении препарата, под которым понимается смесь веществ в любом физическом состоянии, содержащая одно или несколько наркотических средств или психотропных веществ, либо один или несколько прекурсоров, включенных в данный Перечень. При этом, указанный Перечень не предусматривается такой вид препарата, как физическое соединение наркотического средства или психотропного вещества с бумажным, картонным или иным носителем, на который оно каким-либо способом нанесено. Перечнем лишь устанавливается необходимость распространения контроля на препараты, представляющие собой соединение наркотического средства, психотропного вещества с жидкими или сухими нейтральным компонентами.

Таким образом, принимая во внимание показания экспертов и специалиста, суд, с учетом требований закона, приходит к выводу, что фрагменты картона с перфорацией, содержащей наркотическое средство d -Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), не являются смесью, содержащей данное наркотическое средство, в связи с чем, размер данного наркотического средства нельзя определять по общей массе фрагментов картона с перфорацией, следовательно, органом предварительного следствия необоснованно ФИО1 инкриминировалось покушение на сбыт наркотического средства d -Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) массой 0,495 грамм, что относится к особо крупному размеру, в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г. №1002.

С учетом показаний экспертов А17, А18, А19, о невозможности определения массы наркотического средства d -Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) в их экспертных учреждениях, принимая во внимание, что экспертизы наркотических средств проводятся только в государственных экспертных учреждениях, а также, что государственные экспертные учреждения, у которых имеется возможность провести экспертизу d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), используя стандартный аналитический образец данного наркотического средства, отсутствуют, суд пришел к выводу о нецелесообразности назначения дополнительной судебной экспертизы, о чем заявляла сторона защиты, что не ухудшает положение ФИО1, поскольку суд приходит к выводу, что размер наркотического средства d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) не установлен, вследствие чего, не относится ни к значительному, ни к крупному, ни к особо крупному размеру.

При этом, ФИО1 подлежит уголовной ответственности за покушение на сбыт наркотического средства d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), поскольку согласно закону, уголовная ответственность лица за сбыт или покушение на сбыт наркотических средств наступает независимо от размера этих средств. Также ФИО1 подлежит уголовной ответственности за покушение на сбыт частей растения Конопля (растения рода Cannabis), содержащих наркотические средства, в высушенном состоянии 0,72 грамма, не смотря на то, что данная масса также не относится ни к значительному, ни к крупному, ни к особо крупному размерам

С учетом вышеизложенного, действия ФИО1 должны быть квалифицированы исходя из размеров других наркотических средств, которые ФИО1 намеревался сбыть, а именно исходя из крупных размеров наркотических средств МДМA (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил- фенил-этиламин), метамфетамина (первитин), амфетамина.

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, частей растений, содержащих наркотические средства, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы ФИО1 каким-либо хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием и иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его возможности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал и не страдает в настоящее время. ФИО1 в инкриминируемый период правильно ориентировался в окружающей обстановке, вступал в адекватный речевой контакт, действия его носили последовательный, целенаправленный и завершённый характер, отсутствовали психопатологические мотивы, а потому он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. В настоящее время ФИО1 также может в полной мере осознавать характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, понимать характер и значение судопроизводства и своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию прав и обязанностей.

Оценивая поведение подсудимого ФИО1 в судебном заседании, его адекватный речевой контакт, в совокупности с заключением судебно-психиатрической экспертизы, с данными о том, что на учете в КПНД и КНД он не состоит, суд признает, что ФИО1 по своему психическому состоянию мог в момент совершения преступления осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в связи с чем, признает подсудимого вменяемым по отношению к инкриминируемому ему деянию, и подлежащим уголовной ответственности.

При назначении вида и меры наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного неоконченного преступления, относящегося к категории особо тяжких, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, все обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, который не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности, на учете в КПНД и КНД не значится, по месту жительства характеризуется участковым удовлетворительно, соседями характеризуется положительно, работал в период с 15.06.2019 по 01.02.2021 в Z где генеральным директором характеризуется исключительно положительно, Z», где ФИО1 также работал, последний характеризуется положительно. Суд учитывает и положительную характеристику на ФИО1 от ИП А20, где ФИО1 работал с 17.06.2021 по 14.03.2022, положительную характеристику на ФИО1 от Z учитывает, что ФИО1 имеет высшее образование, старшим преподавателем Красноярского Государственного Педагогического Университета ФИО1 характеризуется, как дисциплинированный человек, который имеет спокойный характер, среди одногрупнников пользуется авторитетом, успешно прошел обучение. Кроме того, суд учитывает, что ФИО1 проходил срочную службу в ВС РФ, согласно характеристике врио командира роты ФИО1 зарекомендовал себя только с положительной стороны, общевоинские уставы изучил в полном объеме, физически подготовлен хорошо, принимал участие в учебно-боевых мероприятиях, неоднократно поощрялся за достигнутые результаты в области выполнения специальных задач. Также судом учитывается наличие у ФИО1 многочисленных благодарственных писем от различных организаций за отличное сотрудничество, ходатайство родителем ФИО1 о снисхождении к нему.

Кроме того, суд учитывает влияние назначаемого наказания на условия жизни и исправление подсудимой и условия жизни ее семьи.

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд учитывает признание подсудимым вины в полном объеме, раскаяние в содеянном, что подтверждается публикацией извинительного письма ФИО1 в средствах массовой информации, состояние здоровья самого ФИО1, а также состояние здоровья его родителей, страдающих тяжелыми заболеваниями, оказания благотворительной помощи, путем осуществления денежных переводов в детские дома, в благотворительный фонд «Народный фронт», а также осуществление ФИО1 волонтерской деятельности.

На основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в том, что ФИО1 при задержании сразу же сообщил о своей причастности к незаконному сбыту наркотических средств, сообщил о нахождении наркотических средств по месту его жительства, участвовал в осмотре своего жилища, в ходе которого указывал место нахождения наркотических средств и психотропных веществ, участвовал в осмотре участков местности, где им были размещены наркотические средства для последующего сбыта, участвовал в проверке показаний на месте, в ходе которой указал место, от куда он изъял мастер-клад с наркотическими средствами для последующего сбыта, указал где он разместил расфасованные им наркотические средства и психотропные вещества для последующего сбыта, дал подробные показания по обстоятельствам, совершенного им преступления, участвовал в осмотре своих сотовых телефонов и ноутбука, в которых содержалась значимая для дела информация, по которой ФИО1 давал пояснения, а также суд учитывает, что ФИО1 активно способствовал в изобличению лиц, занимающихся сбытом наркотических средств, из показаний сотрудников правоохранительных органов следует, что в результате оказанного ФИО1 содействия, в том числе и сообщения обстоятельств работы интернет-магазина, было задержано лицо с большой партией наркотических средств.

То обстоятельство, что ФИО1 изначально при задержании сообщил о своей причастности к незаконному сбыту наркотических средств, а также сообщил о наличии у него дома наркотических средств и психотропных веществ, приготовленных для дальнейшего сбыта, судом не может быть учтено, как явка с повинной, поскольку данные заявления ФИО1 сделал после его задержания на месте преступления, в рамках проведения ОРМ, у сотрудников правоохранительных органов на тот момент уже имелась информация о причастности ФИО1 к незаконному сбыту наркотических средств, самостоятельно и добровольно ФИО1 в правоохранительные органы с заявлением о совершенном преступлении не обращался.

Оснований для признания в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, тяжелую жизненную ситуацию ФИО1, связанную с пандемией и потерей работы, кредитных обязательств, судом также не установлено, поскольку материальные трудности ФИО1 относятся к временным бытовым трудностям и не свидетельствуют о стечении тяжелой жизненной ситуации.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменении категории преступления на более мягкую.

Принимая во внимание все обстоятельства дела, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности ФИО1 в целом, который характеризуется исключительно положительно, его поведение, как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании, свидетельствующее о раскаянии в содеянном, принимая во внимание материальное положение ФИО1, при этом принимая во внимание, что ФИО1 совершил особо тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, имеющее высокую степень общественной опасности, суд с учетом имущественного положения ФИО1, основываясь на принципах разумности, справедливости и индивидуализации наказания, считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы, без применения положений ст. 73 УК РФ, поскольку полагает, что цели восстановления социальной справедливости и исправления ФИО1 могут быть достигнуты только при реальном отбывании им наказания.

При определении размера наказания ФИО1 суд применяет положения ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Поскольку, после применения вышеуказанных положений, верхний предел наказания, который может быть назначен ФИО1 совпадает с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи без ссылки на ст. 64 УК РФ.

При этом исключительных обстоятельств, позволяющих применить ст. 64 УК РФ и назначить ФИО1 более мягкий вид наказания, чем лишение свободы судом не установлено.

Принимая во внимание имущественное положение ФИО1, его состояние здоровья, а также состояние здоровья его родителей, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку полагает, что избранной меры наказания достаточно для достижения цели исправления осужденного.

В силу п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ для отбывания лишения свободы ФИО1 следует определить исправительную колонию строгого режима, в связи с чем, меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу следует оставить без изменения.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст. 81,82 УПК РФ.

При этом, сотовые телефоны «Iphone 5s», Redmy, ноутбук MacBook, как средства совершения преступления подлежат конфискации в доход государства.

Сведений о том, что сотовый телефон «FLY», изъятый в ходе осмотра жилища, использовался ФИО1 при совершении им преступления, не имеется, какая-либо информация, имеющая отношения к делу в данном сотовом телефоне не обнаружена, в связи с чем, суд полагает необходимым данный сотовый телефон вернуть ФИО1

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу, ФИО1 оставить без изменения меру пресечения в виде заключения под стражу, содержать его под стражей в СИЗО-1 г. Красноярска, числить его за Октябрьским районным судом г.Красноярска.

Срок отбывания ФИО1 наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей в качестве меры пресечения с 22.10.2025г. до дня вступления приговора в законную силу, а также время его фактического задержания в ходе предварительного следствия с 21.02.2021 по 22.02.2021г. из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства:

выписки по счету ПАО «Сбербанк» - оставить при деле;

банковская карта ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1, портсигар, фрагмент бумаги, пластиковая карта, магниты, бонг, мельница для табака, двое электронных весов, ложка, три упаковки зип-пакетов, пакеты с контактной застежкой и полосками разных цветов, 4 фрагмента липкой ленты скотч черного цвета, 69 полимерных прозрачных пакетов с заклеивающими клапанами, коробка голубого цвета, картонная коробка коричневого цвета, семь лезвий из металла в контейнере, мотки полимерной липкой ленты «скотч» разных цветов, два лезвия канцелярского ножа, пленки со следами рук, банковская карта «ВТБ» на имя ФИО1, магниты – уничтожить;

наркотическое средство каннабис (марихуана), наркотическое средство тетрагидроканнабинолы, вещество растительного происхождения, являющееся наркосодержащими частями растения Конопля, психотропное вещество, представляющее собой смесь, содержащую в своем составе психотропное вещество амфетамин; наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), наркотическое средство каннабис (марихуана), наркотическое средство, представляющее собой смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство МДМА(d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил- фенил-этиламин), наркотическое средство метамфетамин (первитин), фрагменты картона с перфорацией, содержащей наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) – хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу;

сотовый телефон FLY – вернуть ФИО1 либо его родственниками;

сотовые телефоны «Iphone 5s», Redmy, ноутбук MacBook – конфисковать в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 15 (пятнадцати) суток со дня его провозглашения, путем подачи жалобы, представления в Октябрьский районный суд г. Красноярска, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора.

В случае обращения с жалобой осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника.

Копия верна

Председательствующий Е.В. Кривец